
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: Sara DI FEBO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Copia Albo 

 

 

 
COMUNE DI FONTAINEMORE 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL'ENTE 

 

 
 N. 179 

 

 
del 

 

 

17/10/2024 

 

 

 

 

 

Oggetto : 

 

 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER  QUOTA ASSOCIATIVA CONSORZIO 

TURISTICO DEL MONTEROSA VISIT MONTEROSA E ANNO 2024 E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE.           
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: Sara DI FEBO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

OGGETTO : ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER  QUOTA ASSOCIATIVA 

CONSORZIO TURISTICO DEL MONTEROSA VISIT MONTEROSA E ANNO 2024 E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.           

      

IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

 
Premesso che: 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 13 dicembre 2022 
l’Amministrazione si determinava per aderire al consorzio turistico del Monte 
Rosa – Visit Monterosa in quanto Ente preposto alla promozione turistica 
dell’intera area della Valle del Lys; 

- il Comune di Fontainemore è strettamente connesso con i Comuni limitrofi 
per vicinanza, non solo territoriale, ma anche culturale, commerciale, 
amministrativa e turistica;  

- l’Amministrazione comunale ha identificato nel turismo un volano economico 
e che pertanto nel suo programma di governo ha previsto una serie di azioni, 

in continuità con quanto iniziato negli ultimi dieci anni;  

- in applicazione dell’articolo 46, comma 3 della legge regionale 54/1998 e dl 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai 

responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti 

gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa. 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al 
fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’Ente; 
 
Richiamati: 

- il bilancio di previsione e la nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026, approvati con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 21.12.2023; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 11.01.2024 di approvazione 
del documento equivalente al piano esecutivo di gestione (PEG) di cui all’art. 
11 del vigente regolamento di contabilità e di assegnazione delle quote di 
bilancio triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa e di entrata, ai sensi 
dell’articolo 46, comma 5 della L.R. 54/1998 e s.m.i.; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024 - 
2026, approvato con deliberazione della Giunta n. 35 del 18.04.2024; 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.), d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
marzo 2009, n. 42; 

- lo statuto comunale vigente; 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 14 del 04.04.2017, esecutiva ai sensi di legge; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ad oggetto “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il vigente regolamento dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, 

servizi e lavori, approvato con deliberazione del Consiglio n. 14 del 
05/03/2012, per quanto applicabile; 

- il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/11/2020 con il quale sono stati nominati i 
responsabili dei servizi. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: Sara DI FEBO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio finanziario, 
ha espresso il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente 
determinazione, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e 
dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 

13.12.2022 l’Amministrazione si è determinata per aderire al Consorzio 

turistico Gressoney Monte Rosa Visit Monterosa in quanto Ente qualificato 

per la promozione turistica dell’Alta Valle del Lys. 

2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. 267/2000, la somma di €. 

5.000,00 a titolo di quota associativa da versarsi al Consorzio mediante 

erogazione di contributo soggetto a ritenuta d’acconto con imputazione alla 

missione 07 “Turismo”, programma 01 “Sviluppo e la valorizzazione del 

turismo”, Titolo I “Spese correnti”, Macro 104 “Trasferimenti correnti”, 

impegno n. 314/2024, gestione competenza 2024 del bilancio di previsione 

per il triennio 2024 - 2026, finanziato con le entrate ordinarie per la 

copertura della spesa corrente. 

3. Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024. 

4. Di liquidare al Consorzio turistico Gressoney Monte Rosa Visit Monterosa, 

con sede in Gressoney Saint Jean (Ao) in località Villa Margherita 1, partita 

IVA 01042640076, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere a titolo di quota 

associativa per l’anno 2024 la somma di 5.000,00 € = con imputazione della 

spesa all’unità elementare di bilancio e all’impegno di cui al precedente 

punto 2, gestione competenza 2024 del bilancio di previsione per il triennio 

2024/2026, che offre la voluta disponibilità. 

5. Di dare atto che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi 

dell’articolo 83, comma 3, lettera a) del d.lgs. n. 159/2011.   

    

 

Il Responsabile dell’Istruttoria    Il Segretario dell’Ente 

        (Sara Di Febo)          (Cinzia Bieler)  

          

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: Sara DI FEBO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 5 comma 

1 lettera A) del Regolamento comunale di contabilità. 
 

Fontainemore, li 17/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to BIELER CINZIA 

 
 

================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il 

giorno 18/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Fontainemore, li 18/10/2024 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to BIELER CINZIA 

 
 

 

================================================================== 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Fontainemore, li 18/10/2024 

ILSEGRETARIO DELL'ENTE 

 

___________________________ 
 


